6
Në vitin 1530, ejaleti i Rumelisë përfshinte pjesën e Thrakës, Bullgarinë, hapësirën e

brigjeve të Rumanisë, Moldavisë e Ukrahinës, Greqinë dhe ishujt përreth, Shqipërinë,

brigjet e Dalmacisë dhe një pjesë të madhe të Serbisë. Për më shumë shih: 370

Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum-İli Defteri (937/1530), I, Devlet Arşivleri Genel

Müdürlüğü, Defter-i Hakani Dizisi: VII, Ankara 2001, f. 1.
7
Mbi sulmet e osmanëve kryesisht në zonat jugore shih: Burime të Zgjedhura..., f. 206;

Dh. Shuteriqi, Moti i Madh..., f. 22-25.
8
Halil İnalcık, Hicri 835 Tarihli Sûret-i defter-i sancak-i Arvanid, Ankara 1954.

cilëve shohim se ka një pjesë të konsiderueshme që e kanë ndryshuar

besimin duke u bërë integruar brenda kastës sunduese. Në regjistrin tonë

shembuj të ngjashëm paraqesin timaret e Jaku Beut (Muzakës) apo edhe i

Arnavud Doganit, i cili mësojmë se ishte i biri i Ostojos dhe në vitin

Hixhri 841 (1437-1438) zotëronte postin e sanxhakbeut të Ternovit.
48

Por, kemi edhe timare të tjera të rëndësishme që iu janë dhënë timarlinjve

të krishterë të cilët kryesisht kishin detyra si ruajtës kalaje, derbendxhinj,

ejt. Si shembull këtu mund të jepet timari i Kushtës për të cilin vërejmë

S u m m a r y

THE CADASTRAL REGISTER OF PËRMET AND KORÇA AS A SOURCE FOR THE

HISTORY OF SOUTHEASTERN ALBANIA DURING THE FIRST HALF OF

15
TH

CENTURY

The purpose of this essay consists in the presentation of the timar register

for the regions of Përmet, Korça, Konica and Grebene. Compiled in 1431 (H.

835), together with defter-i Sancak-ı Arvanid they are considered as the earliest

ottoman cadastral registers found until now. The defter is located in the Prime

Ministry”s Ottoman Archives (no. 321) and was translated into Albanian in

1968 by Vexhi Buharaja. The first pages of the register are missing.